a Unus Remig. et Val. Cl., obtenebrentur stellæ, etc.

b Sic Corb., Germ., Norman. omnes, Vindoc., Val. Cl. At Coc. et alii recentiores, a Ms. recedentes: id est eos qui.... obscurare prævaleat.

c In Excusis præfigitur vox male, quæ in Ms. ignoratur. Porro contra eos qui fidem sine operibus retinentes in extremo judicio se salvandos esse confidunt, specialis est Augustini tractatus de Fide et operibus

tionem faciunt laudis, jam præmium ab humano ore receperunt, Veritate attestante, quæ ait : *Amen dico vobis, receperunt mercedem 113 suam* (Matth. vi, 2, 5). Ubi et bene subditur : *Nec ortum surgentis auroræ.*

[Vet. XV.] 19. *Ecclesia in judicio novissimo claritatem non videbunt.* — Aurora quippe Ecclesia dicitur, quæ a peccatorum suorum tenebris ad lucem justitiae permutatur. Unde et hanc sponsus in Cantorum cantico miratur, dicens : *Quæ est ista, quæ progreditur quasi aurora consurgens* (Cant. vi, 9)? Quasi aurora quippe electorum surgit Ecclesia, quæ pravitatis pristinæ tenebras deserit, et sese in novi luminis fulgorem convertit. In illa igitur luce, quæ in districti judicis adventu monstratur, corpus damnati hostis ortum surgentis auroræ non videt; quia cum districtus judex ad retributionem venerit, iniquus quisque suorum caligine meritorum pressus, quanta claritate sancta Ecclesia in internum cordis lumen surgat, ignorat. Tunc namque electorum mens in altum rapitur, ut divinitatis radiis illustretur; et quo ejus respectu perfunditur, eo ultra se gratia co-ruscante sublevatur. Tunc sancta Ecclesia plena aurora fit, cum mortalitatis atque ignorantiae suæ tenebras funditus amittit. In judicio ergo adhuc aurora est, sed in regno dies; quia etsi jam cum restaurazione corporum videre lumen in judicio inchoat, ejus tamen visum plenius in regno consummat. Orsus itaque auroræ est exordium clarescentis Ecclesie, quem videre reprobi nequeunt, quia a conspectu districti judicis malorum suorum pondere ad tenebras pressi pertrahuntur. Unde recte per prophetam dicitur : *Tollatur impius ne videat gloriam Dei* (Isai. xxvi, 10, sec. LXX). Hinc est quod de hac aurora per Psalmistam dicitur : *Abscondes eos in abdito vultu tui, a conturbatione hominum* (Psal. xxx, 21). Electus enim quisque in judicio per internum visum in vultu Divinitatis absconditur, dum reproborum foris cecitas districta animadversione justitiae repulsa turbatur.

D 20. *Hypocritæ justorum opera non intentionem cernentes, lucem eorum non vident.* — Quod etiam ad præsens non inconvenienter accipimus, si simulatum corda subtilius indagamus. Arrogantes namque et hypocrita bonorum facta exterius aspiciunt, eos que in factis suis laudari ab hominibus agnoscent, eorumque celebre nomen mirantur, et quod pro bene gestis laudes suscipiant vident; sed quanto studio easdem laudes fugiant, non vident. Aperta eorum opera considerant; sed quod sola spe intima hæc operentur, ignorant. Qui enim vera luce justitiae clari sunt, prius a tenebris internæ intentionis immutant-

tom. VIII, p. 165. (Patrol. tom. XL, col. 197.) Eosdem refutat lib. de octo Dulcitii Quæst., 1, et alibi.

d In Corb. Germ., Vindoc. omnib. et Remig., legitur, *adveniente judice*.

e Editi, plene aurora.

f Duo Rhem., Corb. Germ. et unus Remig., *abscondes eos in abscondito*. Ita etiam Vet. Edisi. Paris. et Basil.

tur, ut obscuritatem intus terrene appetitionis plene deserant, et corda sua ad supernæ lucis desideria perfecte convertant, ne cum aliis apparent lucidi, sibimetipsis sint obscuri. Arrogantes ergo quia bonorum facta considerant, et corda non pensant, imitantur unde laudari foris valeant, non unde intus ad iustitiae lumen surgant: et quasi ortum surgentis auroræ videre nesciunt, quia intentionem religiosæ mentis considerare contemnunt.

[Vet. XVI.] 21. *Iudea Christi vénientis et Ecclesiæ nascentis lucem non vidit.* — Potest etiam sanctus vir, gratia prophetici spiritus plenus, Iudeæ perfidiam Redemptore veniente conspicere, ejusque cæcitatibus damna per verba hæc quasi ex optantibus qualitate prophetare, ut dicat: *Exspectet lucem, et non videat, nec ortum surgentis auroræ.* Iudea quippe lucem exspectavit, et non vidit; quia humani generis Redemptorem venturum quidem prophetando sustinuit, sed venientem minime cognovit; et quos ad spem aperuit **114** mentis oculos, ad præsentiam lucis clausit. Quæ et surgentis auroræ ortum non vidit: quia infirma illa sancta Ecclesiæ primordia venerari contempsit; dumque hanc labefactari suorum mortibus credidit, ad quæ fortia perveniret, ignoravit. Sed quia de infidelibus loquens, iniqui capitibus membra innotuit, ad ipsum rursum iniquorum caput verba convertit, dicens :

CAPUT XII.

VERS. 10. — *Quia non conclusit ostia ventris, qui portavit me, nec abstulit mala ab oculis meis.*

22. *Paradiseus humani generis ularus, cujus ostia serpens aperuit.* — Quod unicuique hominum venter est matris, hoc universo humano generi exstitit habitatio illa summa paradisi. Ex ipsa namque ^a proles humani generis velut ex ventre prodiit, et quasi ad incrementa corporis, sic ad augmenta propaginis foras emanavit. Ibi conceptio nostra coaluit, ubi origo hominum homo primus habitavit. Sed hujus ventris ostia serpens aperuit, quia persuasione callida in corde hominis mandatum coeleste dissolvit. Hujus ventris ostia serpens aperuit, quia munita supernis monitis claustra mentis irrupit. Sanctus igitur vir in poena quam tolerat, ad culpam mentis oculos reddit. Doleat hoc, quod tenebrosa nox, id est, antiqui hostis obscura suggestio humanis mentibus intulit; doleat hoc, quod suggestioni callide humana mens in sua deceptione consensit, et dicat: *Quia non conclusit ostia ventris, qui portavit me, nec abstulit mala ab oculis meis.* Nec moveat quod non conclusus queritur, quem aperuisse paradisi januam detestatur. *Non conclusit enim dicit, aperuit; et mala non abstulit, irrogavit.* Quasi enim auferret, si quiesceret; et quasi clauderet, si ab irruptione cessaret. Pensat namque de quo loquitur, et perpendit quod pravo